[image: image1.png]

Администрация  рабочего поселка Варнавино

Варнавинского муниципального района

Нижегородской области

606760 р.п. Варнавино, ул. 40 лет Октября,5 тел. 3-59-00
                               ПОСТАНОВЛЕНИЕ    № 8
от 03.02.2021 года

О внесении изменений в  административный регламент

«Осуществление муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения в границах муниципального образования поселок Варнавино»
           В соответствии со статьями 18, 21 Федерального закона от 26.12.2008г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» администрация р.п. Варнавино Варнавинского муниципального района постановляет:
         1. Внести в Административный регламент «Осуществление муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения в границах муниципального образования поселок Варнавино, утвержденный постановлением администрации р.п. Варнавино от 17.04.2015г. № 28 (далее – Административный регламент) следующие изменения:
         1.1. Дополнить раздел III “Административные процедуры» пунктами 37.2. и 37.3. следующего содержания:
«37.2. Права и обязанности должностных лиц администрации р.п.Варнавино при осуществлении муниципального контроля»
При осуществлении мероприятий по муниципальному контролю за соблюдением Правил благоустройства на территории р.п. Варнавино должностные лица администрации р.п.Варнавино обязаны:

1) своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в соответствии с законодательством Российской Федерации полномочия по предупреждению, выявлению и пресечению нарушений обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами;

2) соблюдать законодательство Российской Федерации, права и законные интересы юридического лица, индивидуального предпринимателя, проверка которых проводится;

3)  проводить проверку на основании распоряжения главы администрации о ее проведении в соответствии с ее назначением;

4)  проводить проверку только во время исполнения служебных обязанностей, выездную проверку только при предъявлении служебного удостоверения, копии распоряжения главы администрации р.п.Варнавино и в случае проведения внеплановой выездной проверки юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, копии документа о согласовании проведения проверки с органами прокуратуры;

5) не препятствовать руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю присутствовать  при проведении проверки и давать разъяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки;

6) предоставлять    руководителю,    иному    должностному    лицу    или   уполномоченному
представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному  представителю, присутствующим при проведении проверки, информацию и документы, относящиеся к предмету проверки;

7) знакомить руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя с результатами  проверки;

7.1) знакомить руководителя, иное должностное  лицо или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя с документами и (или) информацией, полученными в рамках межведомственного информационного взаимодействия;

8) учитывать при определении мер, принимаемых по фактам выявленных нарушений, соответствие указанных мер тяжести нарушений, их потенциальной опасности для жизни, здоровья людей, для животных, растений, окружающей среды, объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, для возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера а также не допускать необоснованное ограничение прав и законных интересов граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц;

9) доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

10) соблюдать сроки проведения проверки, установленные указанным Федеральным законом;

11)  не требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя, гражданина документы и иные сведения, представление которых не предусмотрено законодательством Российской Федерации;

12) перед началом проведения выездной проверки по просьбе руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя ознакомить их с положениями настоящего административного регламента, в соответствии с которым проводится проверка;

13) осуществлять запись о проведенной проверке в журнале учета проверок в случае его наличия у юридического лица, индивидуального предпринимателя, при отсутствии журнала учета проверок осуществлять соответствующую запись в акте проверки.

 «37.3. Права и обязанности лиц, в отношении которых проводится  муниципальный контроль»

Руководитель, иное должностное лицо или уполномоченный представитель юридического лица, индивидуальный предприниматель, его уполномоченный представитель при проведении проверки имеет право:

1) непосредственно присутствовать при проведении проверки, давать объяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки;

2) получать от органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля, их должностных лиц информацию, которая относится к предмету проверки и предоставление которой предусмотрено указанным Федеральным законом;

2.1.) знакомиться с документами и (или) информацией, полученными органами государственного контроля (надзор), органами муниципального контроля в рамках межведомственного информационного взаимодействия от иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, в распоряжении которых находятся эти документы и (или) информация;

2.2.)  представлять документы и (или)  информацию, запрашиваемые в рамках межведомственного информационного взаимодействия, в орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля по собственной инициативе;

3) знакомиться с результатами проверки и указывать в акте проверки о своем ознакомлении с результатами проверки, согласии или несогласии с ними, а также с отдельными действиями  должностных лиц органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля;

4) обжаловать действия (бездействие) должностных лиц органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля, повлекшие за собой нарушение прав юридического лица, индивидуального предпринимателя при проведении проверки, в административном и (или) судебном порядке  в соответствии с законодательством Российской Федерации;

5) привлекать Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей либо уполномоченного по защите прав предпринимателей в субъекте Российской Федерации к участию в проверке».

Глава администрации
р.п. Варнавино:                                                                                                                            М.В.Возова